
      DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 499 | Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

DECRETO Nº 2.055 DE 
14 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre a alteração dos membros 
do Conselho Municipal do Idoso do Muni-
cípio de Saquarema – CMI.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 
2.012 de 07 de maio de 2020;
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal do Idoso do 
Município de Saquarema – CMI, passa a 
ser composto pelas Entidades abaixo re-
lacionadas para a gestão 2020/2022. 

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social 
Titular: Lilia Alves Cabral – Mat.: 52434-1
Suplente: Giselle Alves dos Santos – 
Mat.: 211915-2
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Layla Garrido Pereira – Mat.: 
218740-4
Suplente: Delmo Gomes – Mat.: 349-2
Secretaria Municipal da Mulher 
Titular: Daniele dos Santos Sousa Ribeiro 
– Mat.: 959456-1
Suplente: Ana Georgia Olegário Nogueira 
– Mat.: 95259-1 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
Movimento Articulado de Mulheres e Ami-
gas de Saquarema 
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Lucia Cristina de A. R. Guima-
rães          
Associação Pestalozzi de Saquarema
Titular: Maísa Lima
Suplente: Maria do Carmo F. P. Sousa
Clube dos Anos Dourados
Titular: Edinaldo Mendes Ferraz
Suplente: Ismênia Queiroz Caldeiras 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 14 de outubro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 583 DE 
14 DE OUTUBRO DE 2020

Institui a Comissão de Avaliação do Pro-
cesso Administrativo nº 12.992/2007.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente a conferida pelo inciso VI, do artigo 
68, da Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE
Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação do 
Processo Administrativo nº 12.992/2007, 
com a finalidade de apurar os fatos per-
tinentes às irregularidades indicadas no 
Processo TCE/RJ nº 295.652-1/15.
Art. 2º Designar os servidores, abaixo no-
meados, para comporem a Comissão de 
Avaliação, que será presidida pelo primei-
ro, substituído pelo segundo, nas ausên-
cias e nos impedimentos, e secretariado 
pelo terceiro:
I – Priscila Coutinho de Aguiar – matrícula 
7253-1
II – Marcos Mendonça dos Anjos – matrí-
cula 958547-2
III – Roberta Gomes Marcinho de Souza – 
matrícula 960177-1
Art. 3º A comissão ficará desde logo auto-
rizada a praticar todos os atos necessá-
rios pertinentes ao desempenho de suas 
funções.
Art. 4º Os membros da Comissão desen-
volverão os trabalhos sem prejuízo de 
suas atribuições rotineiras.
Art. 5º Fica concedido o prazo de 30 (trin-
ta) dias para a conclusão dos trabalhos, a 
contar da data da instauração da Comis-
são, sendo que em 20 dias os autos serão 
submetidos à apreciação da Controlado-
ria Geral do Município.
Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 14 de outubro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 584 DE 
14 DE OUTUBRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e;
RESOLVE
Nomear Gabriel Theodoro de Lima, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, em vaga da exoneração 
de que trata a Portaria nº 580/2020, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de outubro de 2020.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 585 DE 
15 DE OUTUBRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Tahiana Avance de Souza, do 
cargo comissionado de Assessor Admi-
nistrativo, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Obras e Infraes-
trutura, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de outubro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº 18/2020.
Contrato nº 121/2020.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de combustível 
(gasolina comum e óleo diesel S 10) para 
abastecimento da frota da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura de Saqua-
rema – RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Daiane 
Viana da Silva – Matrícula 9497132 para 
exercer a função de fiscal dos Contrato n° 
121/2020 do processo administrativo n° 
18/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 499  
Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Ewerton Moreira de Carvalho Silva

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................01

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........01

Câmara Municipal de Saquarema............................03

IBASS.......................................................................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 499 
Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 28 de Setembro de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 121/2020

Processo Administrativo nº 18/2020.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
027/2020.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saqua-
rema LTDA. CNPJ 40.161.465/0001-49.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para Aquisição de combustível 
(gasolina comum e óleo diesel s 10) para 
abastecer a frota da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura de Saquarema/ 
RJ.
Valor do Contrato: R$ 117.582,30 (Cen-
to e dezessete mil quinhentos e oitenta e 
dois reais e trinta centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.096, 
ND 3.3.90.30.01.00, 
Fonte: 1120, 
PT: 12.122.0022.2.090, 
ND 3.3.90.30.01.00, 
Fonte: 1111.
Data da Assinatura: 28/09/2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 122/2020

Processo Administrativo nº 11.275/2020
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 002/2020 Pregão Presencial 
SRP n° 010/2019.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dady Ilha Soluções Integra-
das LTDA. CNPJ 08.540.992/0001-51.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
gestão de serviços de outsourcing de im-
pressão corporativa, cópia, digitalização 
departamental, incluindo a disponibiliza-
ção de equipamentos com os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com a 
substituição de peças e suprimentos, for-
necimento de insumos (incluindo papel), 
sistema de gerenciamento, contabilização 
de impressão/ cópias e avaliações para 
atender a demanda das unidades da rede 

de ensino municipal e da sede da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura – 
SMEC do Município de Saquarema /RJ. 
Valor do Contrato: R$ 257.040,00 (du-
zentos e cinquenta e sete mil e quarenta 
reais)
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.095, 
ND 3.3.90.39.73.00, 
Fonte: 1111.
Data da Assinatura: 05/10/2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº 11.275/2020
Contrato nº 122/2020.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de out-
sourcing de impressão corporativa, cópia, 
digitalização departamental.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Flávio Ma-
cedo Guimarães– Matrícula 956662-2 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 122/2020 do processo administrativo 
n° 11.275/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de Outubro de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 8.497/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 
041/2020.
Objeto: Aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPIs) para suprir as 
necessidades, abastecer e melhorar o 

atendimento na Unidade de Saúde Lar 
dos Idosos. 
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 718, em favor 
da empresa Vila Capri Administradora e 
Serviços LTDA -EPP, devidamente ins-
crita no CNPJ nº 18.530.856/0001-34, 
para os itens 01, 03, 04 e 05 com o va-
lor total de R$ 15.358,08 (quinze mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e oito 
centavos) e a empresa Fluscop Comér-
cio e Serviço de Equipamentos EIRELLI 
- EPP, devidamente inscrita no CNPJ nº 
13.790.125/0001-04, para o item 02 com 
o valor de R$ 32.676,00 (trinta e dois mil, 
seiscentos e setenta e seis reais). 
Saquarema, 09 de outubro de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 081/2019
Processo Administrativo nº 17.103/2018
Ref. Locação de veículos automotores.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema/Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA - CNPJ 26.550.332/0001-33
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
30/08/2019.
Valor do Termo Aditivo: R$ 252.000,00 
(duzentos e cinquenta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 
ND 3.3.90.39.07.00; 
Fonte 1214.
Data da Assinatura: 02/10/2020
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 032/2020
A Presidente da Câmara Municipal de Sa-
quarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso das suas atribuições que lhe confe-
rem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:

CÂMARA MUNICIPAL
DE SAQUAREMA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 499  
Quinta-feira, 15 de outubro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Exonerar, a pedido o(s) servidor(es) abai-
xo indicado(s), do(s) respectivo(s) car-
go(s) em comissão, a partir de 15 de ou-
tubro de 2020.

Saquarema ,15 de outubro de 2020.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

ERRATA
O ato “Dispõe sobre a concessão de be-
nefício e fixação de proventos de pensão 
por morte aos beneficiários Sr.ª Luciene 
Lima Cardoso e Sr. João Victor de Lima 
Motta, portaria número: 111/2020, publi-
cada no Diário Oficial do Município de 
Saquarema sob o nº 497 em 13/10/2020.
Onde se lê: 
Conforme Processo Administrativo do 
IBASS nº 2020.07.15515P (120/2020).
Leia-se:
Conforme Processo Administrativo do 
IBASS nº 2020.07.15515P (148/2020).
Registre-se, publique e cumpra-se. Com 
todos os efeitos retroativos a data da pu-
blicação anterior.
Saquarema, 14 de outubro de 2020. 
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

IBASS

3ª Oficina nos Bairros
22/10/2020, quinta-feira, às 19 horas, na

Escola Municipal Clotilde de Oliveira Rodrigues 

O Edital e demais informações para inscrições está 
disponível no site saquarema.rj.gov.br


		2020-10-15T09:54:42-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




